
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  50  DEL  30/03/2016 

APPROVAZIONE  SCHEMA  ACCORDO  AI  SENSI  DELL’ART.  15  DELLA  LEGGE 
241/1990  TRA  LE  AMMINISTRAZIONI  PUBBLICHE  INTERESSATE  ALLA 
VALORIZZAZIONE  DEL  TRACCIATO  STORICO  DELLA  CONSOLARE  VIA 
FLAMINIA.
 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   trenta , del mese di   marzo , alle ore 10:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  62 (proponente: SANCHI ANNA MARIA) predisposta 
in data  19/03/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   23/03/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  29/03/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  62 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  50 del 30/03/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  62  del 19/03/2016 

APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA 
LEGGE  241/1990  TRA  LE  AMMINISTRAZIONI  PUBBLICHE 
INTERESSATE ALLA VALORIZZAZIONE DEL TRACCIATO STORICO 
DELLA  CONSOLARE  VIA  FLAMINIA.
 

Assessore competente:   SANCHI ANNA MARIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:   FRANCESCO RINALDINI   
Responsabile del procedimento:         FRANCESCO RINALDINI

ALLEGATI
Parte integrante
1) bozza accordo rev.4.12.2015

Depositati agli atti
1)

 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

PREMESSO che l’antico tracciato della Via Flaminia, iniziato da Caio Flaminio intorno all’anno 
220 a.C. e migliorato da  Sempronio, Augusto e Vespasiano con opere di rettifica e consolidamenti  
costituisce  ancora  oggi  un autentico “unicum” per  la  presenza  di  ponti,  tagli  nella  roccia,  gallerie,  
lastricati, sostruzioni, chiavicotti, cippi stradali, domus con impianti termali, stazioni di posta, corredi  
delle numerosissime necropoli, statue e busti di imperatori e consoli, iscrizioni ecc.. un complesso cioè  
di resti archeologici di eccezionale rilevanza storica ed archeologica costituitosi attraverso i secoli con il 
sovrapporsi di stratificazioni e di interventi costruttivi vari;

DATO ATTO  che  le  Amministrazioni  interessate  dal  tracciato  storico  della  Via  Flaminia,  
intendono promuovere azioni condivise finalizzate alla valorizzazione dello stesso;



CONSIDERATO  che  la  progettualità  potenziale  legata  alla  valorizzazione  del  tracciato  in 
discorso,  che coinvolge  quattro Regioni  (Lazio,  Umbria,  Marche ed Emilia  Romagna) richiede uno 
sforzo sinergico di tipo istituzionale, mediante iniziative coordinate;

RICHIAMATO  in  proposito  l’incontro  interregionale  svoltosi  a  Nocera  Umbra  in  data  
10/10/2015,  nel  corso  del  quale  sono  stati  approfonditi,  con  la  partecipazione  di  rappresentanti  
ministeriali,  regionali  e  del  CNR,  oltre  che  dei  Comuni  interessati,  importanti  aspetti  legati  alla  
valorizzazione del tracciato storico della Via Flamina;

DATO ATTO che nel corso dell’incontro si è fatto riferimento anche al progetto “Il cammino 
dell’Appia Regina viarum”, recentemente approvato e sostenuto dal Ministero dei Beni e delle Attività  
Culturali e del Turismo, che prevede la valorizzazione e la messa a sistema del percorso lungo l'antico 
tracciato  romano,  da  Roma  a  Brindisi  per  la  valorizzazione  dell’Appia  antica,  ritenendo  che  tale 
esperienza sia replicabile con riferimento al tracciato dell’antica Via Flaminia;

DATO ATTO che risulta già avviato un progetto “Flaminia Nextone” per la valorizzazione del  
tratto  marchigiano  dell’antica  Via  Flaminia,  che  prevede  la  sperimentazione  di  nuovi  sistemi  di  
governance del territorio, la sperimentazione di servizi integrati ad uso degli abitanti locali e dei turisti,  
lo sviluppo di nuovi strumenti di valorizzazione del patrimonio  culturale al fine di  promuovere un 
processo di sviluppo endogeno del territorio di  riferimento dove la messa a sistema del patrimonio 
culturale tangibile ed intangibile e l’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
concorrano  alla  crescita  dell’attrattività  e  della  competitività,  allo  sviluppo  della  creatività  e 
dell’innovazione, al miglioramento della capacitazione e della qualità della vita e che può costituire un 
segmento fondamentale del lavoro da mettere in campo;

DATO ATTO che fra le parti è stata condivisa la proposta di sottoscrivere un Accordo, ai sensi  
dell’art.  15 della Legge 241/1990, che possa fissare in tempi e azioni le iniziative che si intendono 
intraprendere allegato alla presente quale parte integrante;

PRECISATO, in particolare, che gli  obiettivi da perseguire possono essere sintetizzati come 
segue:
a) promozione di iniziative volte a diffondere la conoscenza del percorso storico della via Flaminia; 
b) attuazione di interventi volti al recupero di tratti originali dell'antico tracciato e alla loro 
interconnessione con le infrastrutture per la mobilità esistenti, al fine di migliorare le possibilità di 
rivisitazione; 
c) realizzazione di opere di restauro scientifico e di risanamento conservativo dei siti di interesse storico, 
archeologico, artistico e ambientale esistenti su tutte le parti di territorio interessate dall'antico tracciato, 
al fine del miglioramento della pubblica fruizione; 
d) promozione di iniziative per favorire la creazione di  strutture ricettive e turistiche lungo l'antico 
itinerario, con priorità per gli interventi di recupero di edifici esistenti di interesse storico-artistico e 
ambientale; 
e) realizzazione di un sistema museale “virtuale” che colleghi le più importanti realtà museali adiacenti e 
inerenti alla via Flaminia con le nuove tecnologie multimediali.
f) realizzazione di un  “Parco Archeologico” della via Flaminia ai fini della salvaguardia e della tutela del  
patrimonio  storico  e  monumentale  costituito  da  una  delle  più  importanti  arterie  stradali  di  epoca 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  50 del 30/03/2016             Pag. 4 di 6



romana;

VISTO lo schema di Accordo che si allega al presente atto, composto da n. 6 articoli;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e la Legge 241/1990, nel testo vigente;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

di condividere, per le motivazioni di cui in premessa, l’iniziativa finalizzata alla valorizzazione del 
tracciato storico della consolare Via Flaminia;

di approvare lo schema di Accordo, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, fra le 
Amministrazioni Pubbliche interessate al progetto, che sarà sottoscritto digitalmente;

di dare atto che l’Accordo non prevede oneri o impegni finanziari diretti a carico delle 
Amministrazioni firmatarie;

di delegare alla sottoscrizione dell’Accordo il dott. Francesco Rinaldini, nato a Rimini il 7 agosto 
1952 nella sua qualità di Dirigente del Settore 3;

di dare atto che il responsabile del procedimento è  dott. Francesco Rinaldini;

di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:   Museo,  Centro 
Culturale ;

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  50 del 30/03/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  50 del 30/03/2016             Pag. 6 di 6


